



Verksamhetsplan 2025

Naturskyddsföreningen i Ljusdal föreslår följande verksamhetsplan för verksamhetsåret 2025

Övergripande mål

Naturskyddsföreningen i Ljusdal (i det följande benämnd kretsen) arbetar för visionen ”En hållbar framtid på en frisk och levande planet”. Kretsen är en demokratisk, medlemsbaserad förening som driver viktiga natur- och miljöfrågor lokalt genom våra medlemmar och arbetsgrupper i enlighet med Naturskyddsföreningens ändamål att:

- driva viktiga natur- och miljöfrågor lokalt
- väcka engagemang för naturen samt verka för skydd och vård av värdefull natur
- verka för förändrade normer och beteenden, samt för en hållbar konsumtionskultur
- verka på alla nivåer i samhället
- utbilda och sprida kunskap om miljö, natur och hälsa
- skapa opinion
- påverka, granska och utkräva ansvar av makthavare och lagstiftare
- bygga upp och upprätthålla en djup kompetens grundad i vetenskap och fakta
- bygga sin verksamhet på solidaritet i hela samhället, mellan generationer och mellan länder
- bidra till konkreta lösningar för ett modernt, miljöanpassat samhälle
- samarbeta med nätverk, organisationer och företag
- arbeta inkluderande och icke-diskriminerande i hela sin verksamhet, med utgångspunkt i alla människors lika värde.

Våra prioriteringar 2025

Verksamhetsplanen 2025 är en ram som anger vår långsiktiga och övergripande inriktning och tydliggör prioriteringarna för kretsens arbete. Kretsens prioriterade verksamhet under perioden fram till nästa kretsstämma beskrivs i sex övergripande målområden. Helheten går i linje med Naturskyddsföreningens Framtidsstrategi, beslutad av Naturskyddsföreningens Riksstämma 2023, och bygger därför på långsiktighet och strategisk uthållighet och att öppna för att agera brett men med tydliga metoder. Flexibiliteten att agera vid behov är viktig.



Målområden

Planen anger hur kretsens arbete ska prioriteras för att på bästa sätt möta miljöutmaningarna och skydda naturen och stötta medlemmar. Utifrån planen beslutar styrelsen om det löpande arbetet och vilka aktiviteter som ska genomföras. Styrelsen har som uppdrag att stimulera och underlätta för medlemmarna att engagera sig för målen i planen.

Våra målområden är:

Målområde 1: En snabb och rättvis klimatomställning

Målområde 2: Livskraftig natur i skog och mark

Målområde 3: Livfulla vatten från källa till hav

Målområde 4: En giftfri miljö för friska ekosystem och människors hälsa

Målområde 5: Miljöklora människor i hållbara samhällen

Målområde 6: En stark och inflytelserik folkrörelse

Inriktningsmål

Målområde 1-5

Påverkan är ett brett område som innehåller bl.a. proaktiva uppsökande samtal, adjungeringar till styrelsesammanträden, utbildningar, enkäter, hearings, förfrågningar, medborgarförslag, tidningsartiklar, kampanjer etc. En metod är också att arrangera publika event, som författarsamtal kring aktuell miljörelaterad bok eller föreläsningar med miljötema. Metoderna väljs efter sakfråga, genomförandemetod och målsättning.

Inom skog kommer fokus vara på information och kunskapsförmedling kring ett naturnära skogsbruk och hyggesfria metoder liksom artinventeringar i skogar som har eller kan ha höga naturvärden. Vårt mål är att vara Steget Före men vi bevakar också avverkningsanmälda skogar. Kretsen kommer att anmäla enligt artskyddsförordningen till Skogsstyrelsen vid avverkningsanmälningar i skyddsvärda skogar. Styrelsen vill också lyfta fram goda lokala exempel på hyggesfria metoder hos skogsägare med mindre arealer, och visa upp dessa vid exkursioner.

Gävleborgs län har den största tilldelningen av planeringsyta för vindkraft, högst i landet, ca 6 procent av totala ytan i länet. Tanken med tilldelningen är att länsstyrelsen ska vara ett stöd för kommunernas planering. Därför ska kretsen vara särskilt aktiva i samband med den påbörjade översiktsplaneringen i Ljusdals kommun där den lokala demokratiska förankringsprocessen sker. Dessutom kommer kretsen att fortsätta att bidra med inventeringsunderlag i anledning av exploateringar för vindindustriområden, och vid behov överklaga beslut pga lokaliseringsproblematik. Dessutom kommer vi att framföra våra åsikter såväl till kommun som entreprenörer.

Kretsen ska också noga följa utvecklingen av den nya kommunala översiktsplanen som beräknas vara klar under 2025 och påverka kring naturvårdshänsyn, liksom den kommande Energibruksplanen. Kretsen kommer parallellt att verka för att kommunen tar tillvara civilsamhällets kunskaper och åsikter på ett inlyssnande sätt och påverka kommunen att



prioritera det framtagna klimat- och miljöprogrammet genom att säkra resurser för dess genomförande efter beslut.

Som reaktiva inslag i styrelsens arbete ligger bl.a. att besvara remisser, som kretsen genomgående söker agera i, såväl gentemot kommunen som länsstyrelsen, liksom i förekommande fall vid statliga utredningar. Kretsen önskar också upprätta ett större nätverk med organisationer som delar våra värderingar och samarbeta med dessa i valda frågor för kunskapsspridning och påverkan.

Målområde 6

Styrelsen uppdras att planera för medlemsevent under året, varav några kan bli den traditionella fågelexkursionen på Kläppaängarna och en nattsångarutflykt. Dessutom ska styrelsen planera för en eller flera skogsexkursioner, t.ex till Ensjölokarnas Naturreservat (skog med delvis urskogskaraktär), Börningsbergets Naturreservat (gammal kontinuitetsskog och skogshistoriskt museum), Brandområdet i Kårböletrakten från 2018 eller kanske något av de nyligen bildade Naturreservaten i kommunens västra delar. Styrelsen åtar sig att i övrigt löpande besluta om medlemsevent och övrig verksamhet under året, och samtidigt vara alert på omvärldshändelser.

Alla evenemang kommer att läggas ut på hemsida och Facebooksida och kommer att publiceras även i informationsbladet Gävle Dala-Nytt som medföljer medlemstidningen Sveriges Natur. Ytterligare evenemang kan tillkomma och annonseras då på föreningens hemsida och Facebook, liksom i medlemsbrev under året.

Naturskyddsföreningen i Ljusdal är och vill fortsätta vara kommunens största och mest inflytelserika miljöorganisation, och kommer därför att välkomna nya medlemmar och bjuda in till uppdrag inom kretsen. En metod för att uppnå ökad kontaktyta med potentiella medlemmar och intresserade stödjare är att arrangera författarsamtal kring en aktuell miljörelaterad bok och föreläsningar med miljötema, gärna i samarbete med andra organisationer. För ökad naturkänsla planeras även för fortsatt barnaktivitet genom Natursnokarna.

Metoder för målens realiserande

Kretsen ska på lokal nivå arbeta enligt fem förändringsmetoder för att uppnå våra mål och i förlängningen vår vision: naturkänsla, mobilisering, påverkan, konsumentmakt och samarbete.

Separat aktivitetsplan och budget konkretiserar vår verksamhetsplan.

// Styrelsen för Naturskyddsföreningen Ljusdal

Järvsö den xx december 2024